- a. Der Renner, von Hugo v. Trimb erg. Bamberg 1833 — 1836. 3 Hefte. 4.
  - b. Österreichische Geschichte der Burg und des Rittergutes Rabenstein. Bamberg 1830. 8.
  - c. Der zweite und dritte Bericht über das Bestehen und Würken des historischen Vereins zu Bamberg, 1836 und 1840.
  - d. v. Sprunner's Karte des Herzogthums Ostfranken, in seine Gauen eingetheilt. Mit allen in den Urkunden jener Zeit erscheinenden Ortschafts-Namen.
- 

## A.

**Herzog Heinrich I. bestätigt den Augustiner Chorherren in Breslau die Sand-  
insel, auf welcher deren Stift erbauet worden. 10. Mai 1209.**

Aus der Bestätigung König Wenzels vom 3. Februar 1399, beglaubigt vom Breslauer Magistrate  
12. März 1439.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Necessum est, omnes actiones legitimas, que memorie indigent, per scripti continenciam in noticiam transmitti posteriorum. Hinc est quod nos; Henricus, dei gratia dux Slesie, notum facimus universis, presens scriptum inspecturis, quod Witoldus abbas et conventus canonicorum regularium sancte Marie virginis in Wratislavia humiliter nobis supplicavit, ut villam in exitu civitatis, fundum monasterii seu suburbium Wratislaviense, que vel quod per predecessores nostros carissimos, fundatores ejusdem monasterii, scilicet Petrikonem Wlast, comitem Slesie et suos fratres in fundacione ecclesie, seu monasterii in honore beate Marie virginis fuerat collata et data et per Petrum, pontificem egregium Wratislaviensis ecclesie pastorem octavum, in consecracione ecclesie supradicte confirmata, eidem ecclesie dignaremur approbare, donare et justo possessionis titulo imperpetuum confirmare. Nos vero Henricus dux supradictus una cum filio nostro Henrico, precibus ipsius abbatis inclinati et suorum fratrum, consideratis omnibus circumstanciis petitionis memorate, et per testimonium vetustarum literarum et assercione nostrorum baronum et aliorum virorum proborum invenimus, quod eadem villa per predecessores nostros pie memorie fundatores sepedicti monasterii fuerat cum thaberna et maccello et omnibus usufructibus collata, qui ex eadem poterant provenire. Et quia iura principum et magnatorum exquirunt, ut omnes successores eorum debeat facta, pias donaciones necnon et omnes legitimas ordinaciones predecessorum suorum et maxime honestorum progenitorum bono favore prosequi firmiter et tenere, nos igitur Henricus supradictus, omnes hujusmodi ordinaciones legitimas, pias donaciones per nostros antecessores factas confirmare pocius

quam infringere cupientes, conferimus, damus et donando confirmamus ecclesie et monasterio sancte Marie prenarrato dictam villam, suburbium seu monasterii fundum, de ponte ad pontes, ante et circa monasterium, cum omnibus attinenciis, usufructibus jure hereditario, libere et quiete imperpetuum possidendum. Ut autem hec nostra donacio, innovacio et pie donacionis ordinacio et confirmacio robur perpetue obtineat firmitatis et semper immobilis perseveret, presentem paginam super hiis confectam contulimus pre-nominato abbatи et monasterio sancte Marie, nostri et filii nostri sigillorum munimine roboratam. Quicumque autem huic nostre ordinacioni, confirmacioni ac nostrorum antecessorum pie ordinacioni ausu temerario presumpserit contraire, sciat se iram omnipotentis dei et gloriose matris ejus Marie, sancti Johannis baptiste, sancti Egidii et omnium sanctorum indignacionem et sue anime perpetuum detrimentum incurrisse. Acta et ordinata sunt hec anno domini millesimo ducentesimo nono, sexto idus Maji, presentibus hiis testibus, Sobeslao castellano Wratislaviensi, comite Stephano magno castellano de Boleslauic, Yanuslao archidiacono, Predslao, Jaracio comitibus, comite Emmirammo de Stregom, comite Stephano de Wirkna, comite Johanne tribuno, comite Johanne de Wirkna et fratre ejus Nicolao, comite Falcone et Stephano fratre ejus,<sup>1)</sup> comite Mirislao, Petro Wyossati thesaurario, comite Sanda, comite Albrachto Barba judice curie, comite Zygrad, comite Miloslao, comite Vincencio, item dominis Lupo, Martino, Egidio, Nicolo, capellanis nostris, item Domaslao subnotario qui presencia habuit in commisso, item Slupone camerario, Polkone, Povirgone, Weccone et aliis multis fide dignis.

## II.

**Herzog Heinrich I.** bezeichnet die Gränze des den Augustiner Chorherren in Breslau gehörigen Antheils vom Zobtenberge und bestätigt ihnen denselben nebst ihren anderen Gütern. 10. Mai 1209.

Aus dem Copiabuche des Abts Elias.

In nomine domini amen. Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, filius ducis Boleslai, notum esse volumus presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis, quod cum dominus Witoslaus abbas et conventus, regularium canonicorum sancte Marie virginis in

1) Bis hierher reicht die Urkunde in dem oben bezeichneten Exemplare, wo sie mit: etc. endet, weshalb das Folgende aus der Abschrift im Repertorium des Abts Elias genommen ist, die wesentlich mit der Bestätigung durch Kaiser Leopold vom 28. April 1657 übereinstimmt.

Wratislavia, hereditates, quas possident circa montem Silency<sup>1)</sup> jure Thewtonico locare vellent, sepius nos rogaverunt, ut ipsum montem et hereditates sibi adjacentes quas dicti fratres possident jure hereditario ab antiquo, limitibus muniremus, ne in posterum ipsi vel eorum homines in ipsis hereditatibus a nobis sew nostris successoribus vel quibuslibet aliis impedimenta paterentur. Nos vero, justis eorum precibus inclinati, talesam super hiis cum ipsis ordinacionem fecimus, quod videlicet idem abbas et conventus de villa sua nomine Rozerouici<sup>2)</sup> nobis cesserunt, quam villam monasterio s. Bartholomei apostoli in Trebniza, quod ad laudem dei construximus contulimus perpetuo possiden-dam sive in propria persona sepdictum montem circuentes tales limites posui-mus, incipientes a quadam tilia, que est inter Bandconice villam nostram<sup>3)</sup> et Strego-mene,<sup>4)</sup> villam dictorum fratrum, ac directe transeuntes usque ad lapidem, qui dicitur Petrey, a quo lapide per viam, que dicit in supercilium montis, deinde per viam de-scensus ad montem Raduyna prope villam eorum Tampadla.<sup>5)</sup> Partem ergo montis, quam ista circuicione comprehendimus versus eorum curiam Gorckam<sup>6)</sup> ipsis protesta-mur pertinere, reliqua vero pars montis cessit, prout circumsedentes barones nostri juramenti (sic!) constricti sunt protestati. Comprehendimus eciam eadem circuicione ter-minos villarum dictorum fratrum, quarum nomina sunt hec Tampadla, Wiri<sup>7)</sup>, Siffri-dow<sup>8)</sup> Strelce<sup>9)</sup> et fori Soboth<sup>10)</sup> sub monte ac villarum, que inter easdem villas et montem sepdictum sunt locate.<sup>11)</sup> Alias eciam villas et hereditates quascunque dicta ecclesia sancte Marie in Wratislavia legitime in nostro dominio possidet, quasdam per-nos, quasdam per nostros circueundo limitavimus, videlicet Olesnizam,<sup>12)</sup> Cridlinas,<sup>13)</sup> Zariska,<sup>14)</sup> Buzisou,<sup>15)</sup> Thinecz,<sup>16)</sup> Gayouice,<sup>17)</sup> Muchobor,<sup>18)</sup> Procow,<sup>19)</sup> Janicow<sup>20)</sup> has-